

## هشتم مارس و مظلومیت زن آذربایجانی

سیاهی چادرهای زنان آذربایجانی کم کم به سفیدی می گراید. با نگاهی به کارگاهها و کارخانه‌های اطرف شهرهای بزرگ و کوچک آذربایجان در میابم که حضور زنان در بازار کار و کسب در آمد نسبت به دیروز بیشتر شده است. دانشگاهها دیگر مملو از پسران نیست و در اکثر کلاسها فزونی دانشجویان دختر بر پسران کاملاً به چشم می خورد.

بازخورد ضهور زنان در اجتماع و فعالیتهای اجتماعی آنان در جامعه بی شک در چند سال آینده نمود عینی خود را نشان خواهد داد. امروز دیگر زن آذربایجانی مجبور نیست تمام اوقات شبانه روز را در درون خانه بماند و فقط به عنوان یک خدمتکار در خانه باشد.

### آن روی سکه

با وجود اینکه در نگاه اول به نظر میرسد زنان نسبت به گذشته، استقلال و هویت بیشتری را برای خود به دست آورده‌اند ولی این پیشرفتها نه با مبارزه زنان برای بدست آوردن این جایگاهها بدست آمده است و نه با اغماز و ارفاق سیستم اداره جامعه.

هنوز زنان در آذربایجان نمی توانند بدون همراه به مسافرتها دور بروند. هنوز نمی توانی در سطح شهر تبریز بعد از ساعت ۷ عصر زنی را در خیابانها ببینی. و...

فشار روانی وارده بر زنان به لحاظ آموزه های سنتی آنچنان شدید است که اکثریت آنان فاقد یک دیدگاه و جهانبینی مستقل می باشند . بسیاری از زنان با زاویه دید یک مرد به مسائل می نگرند ، این به این معنی نیست که زنان می خواهند و یا مثل یک مرد فکر کنند. این به معنی وابستگی شدید شخصیت آنان به مردان اطراف خود می باشد.

اگر زن باشی و در خیابان تعرضی به تو شود چه از خودت دفاع کنی و چه بی توجه از کنار معترض رد شوی از دید سوم شخص گناهکار شناخته می شوی. شاید زیبایی تو و یا خوشپوشی تو گناه تو باشد!

## زنان روستا

تقریباً بدون استثنا تمامی زنان ساکن روستاهای آذربایجان دارای سواد بالاتر از پنجم ابتدایی نمی باشند و کسانی هم که حداقل سواد دارند به دلیل عدم استفاده بود و نبود، آن برایش فرقی نمی کند.

حالا که تو از پشت مانیتور کامپیوتر شخصی ات این نوشته مرا می خوانی شاید باور کردن اینکه بسیاری از زنان روستایی نه تنها کامپیوتر را بلکه حتی تلویزیون فارسی زبان ملی!!! را نیز نه دیده اند و نه می شناسند. بیگمان صحبت کردن از حقوق زن برای کسی که از ۵ سالگی مانند کارگر به بیگاری کشیده می شود و تا پایان عمر بی هیچ چشم داشتی و فقط بواسطه اینکه از روزی که چشم باز کرده

اینچنین دیده نمی تواند مغید به فایده باشد. زن در یک خانواده روستایی به موازاتی یک مرد و حتی بیشتر از او کار می کند بدون اینکه حق هیچگونه مالکیتی داشته باشد. طلاق برای او از مرگ بدتر است چه، حتی خانواده او از پذیرفتن او اکراه دارد.

در بسیاری از روستاهای آذربایجان حتی نمی توان یک زن و یا دختر را یافت که سواد دیپلم و یا بالاتر از آن را دارا باشد.

### در شهر

دختران نمی توانند عقاید و آرای خود را و خواسته های عاطفی خود را بیان دارند. به خاطر قوانین سخت خانوادگی و کنترل های شدید بر روی دختران و عدم ارتباط کافی عاطفی آنان با خانواده دختران بیشترین ضربه را از برنامه تغییر هویت در مدارس آذربایجان می بینند.

تقریباً در تمامی مدارس دخترانه آذربایجان خانم معلم های فرزانه ای! یافت می شوند که از به کاربردن زبان ترکی اکراه داشته باشند و حتی از ترکی حرف زدن کودکان معصوم جلوگیری کنند.

هر از چند گاهی می شنوی در یکی از مدارس صندوق جریمه ترکی حرف زدن گذاشته اند. و مسئولان هم از کنار این عمل موهوم بی هیچ اعتنایی می گذرند.

### زن و کار

بسیاری از کارخانه های شهر تبریز ترجیح می دهند به جای استفاده از نیروی کار مذکر از زنان استفاده کنند، چون زنان در مقابل دریافت ماهیانه ۲۰ هزار تومان ، ۳۰ هزار تومان ، ۴۰ هزار تومان نه تنها حرفی نمی زنند بلکه راضی هم هستند. در حالی که مردان با چندین برابر این مبالغ راضی به کار کردن نمی شوند.

فعالتهای سیاسی، اجتماعی زنان آذربایجانی نسبت به سالهای گذشته بسیار بیشتر شده است ولی این فعالان نتوانسته اند در بدنه جامعه زنان نفوذ زیادی داشته باشند و تنها محفلهای کوچکی اقدام به این کارها می نمایند.

به واسطه عدم فعالیت سیاسی و فرهنگی عموم زنان و به دلیل عدم شناخت زنان از حقوق اقل خود که در قانون می باشد اجحافات زیادی بر زنان می رود که نه می خواهم و نه توان آن را دارم که آنها را برشمرم.

کمیته انضباطی دانشگاه بو علی همدان زهرا توحیدی را مجازات کرد. ویدا مجد در دانشگاه سهند تبریز به دلیل فعالیت اجتماعی سیاسی راهی کمیته انضباطی دانشگاه شد.

آذر خیرالهی عضو هیئت تحریریه یول در راه قلعه بابک بازداشت و مورد بازجویی قرار گرفت.

انسیه حمزه زاده عضو هیئت تحریریه مجله یول هم همینطور ژاله اسکویی مدیر مسئول ۵شنبه ها در تهران محاکمه شد.

امتیاز نشریه دانشجویی به نام رهگذر با مدیر مسئولی خانم سونا نوری در ارومیه  
لغو گردید.

لیدا رمضان زاده، سمیه گودرزی، زهرا جانی پور از اعضای انجمن اسلامی دانشگاه  
بو علی دستگیر شدند

و...

... ..

نسبت فعالیتهای ورزشی زنان به مردان در تبریز به یک به هزار هم نمیرسد؟!  
« عدم آگاهی زنان از حقوق خویش » تنها ترکیبی است که می توان در رابطه با این  
روز به خاطر آورد.

پایان

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

گجیل

<http://gajil.20m.com>